
Государственное общеобразовательное казённое учреждение Иркутской области 

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа г. Усть-Илимска» 

(ГОКУ СКШ г. Усть-Илимска) 

 

ПРИКАЗ 

 

от 29.08. 2022 г.                                                                                                               № 115 - ОД 

 

Об организации безопасных перевозок обучающихся в 2022- 2023 учебном году. 

 

В целях организации безопасного подвоза в ГОКУ СКШ г. Усть-Илимска в 2022-2023 

учебном году, своевременного прибытия обучающихся в школу и соблюдения техники 

безопасности при перевозке детей,- 

 

Приказываю: 

1. Организовать в 2022-2023 учебном году перевозку обучающихся на школьном автобусе 

ПАЗ 32053-70, государственный регистрационный номер О211ЕН138 - на учебные занятия и 

домой. 

2. Утвердить маршрут и график подвоза обучающихся на учебные занятия и домой 

(Приложение № 1). 

3. Утвердить списочный состав обучающихся, подлежащих перевозке, общей численностью 

29 человек  (Приложение № 2). 

4. Утвердить график сопровождения обучающихся во время автобусных перевозок 

(Приложение № 3).  

5. Назначить  специалиста по охране труда Процман О.А. ответственным за организацию 

перевозок детей на школьном автобусе. 

6. Назначить ответственными за сопровождение обучающихся на учебные занятия и домой 

педагогов Левченко Т.М., Козионову Т.Н. 

7. Сопровождающим  Левченко Т.М., Козионовой Т.Н.:  
- иметь список обучающихся, подлежащих перевозке на школьном автобусе; 
- при выявлении на маршруте недостатков в состоянии оборудовании, угрожающих 

безопасности движения, сообщать об этом водителю автобуса; 
- требовать от водителя соблюдение им скорости движения в зависимости от дорожных, 

метеорологических и других условий (скорость не должна превышать 60 км/ч); 
- контролировать, чтобы водитель не выходил из кабины автобуса при посадке и высадке 

обучающихся; 
- осуществлять контроль за окнами в салоне автобуса, которые при движении должны быть 

закрытыми; 
- следит за тем, чтобы количество перевозимых в автобусе обучающихся, вместе с 

сопровождающим, не превышало числа оборудованных для сидения мест; 
- во время перевозки проверять по списку наличие обучающихся и вести учёт численности 

перевезённых детей;  
- во время перевозки должны быть в средствах индивидуальной защиты (маски для защиты 

органов дыхания и перчатки). 
- несут ответственность за сохранность жизни и здоровья обучающихся во время перевозок на 

школьном автобусе. 

8. Классным руководителям: 

8.1. Провести с обучающимися инструктаж о мерах личной безопасности в пути следования 

автобуса туда и обратно с записью в журнале регистрации инструктажа. 

8.2. Довести до сведения законных представителей обучающихся следующую информацию: 

- маршрут и график движения школьного автобуса; 

- в связи с недопущением распространения коронавирусной инфекции наличие у ребёнка 

маски для защиты органов дыхания, влажных салфеток.  



9. Водителю автобуса Пундику Р. М.: 

9.1. Иметь в наличии все правовые и разрешительные документы на управление автобусом. 

9.2. Проходить предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр с отметкой в путевом 

листе. 

9.3. Выполнять инструкцию по безопасности при перевозке обучающихся автомобильным 

транспортом. 

9.4. Запрещается перевозить обучающихся в темное время суток, в гололед и условиях 

ограниченной видимости. 

9.5. Знать порядок экстренной эвакуации пассажиров при дорожно-транспортных 

происшествиях. 

9.6. Обеспечить сохранность жизни и здоровья детей во время перевозок на школьном 

автобусе. 

9.7. Перед выездом: 

- осуществлять дезинфекцию салона автотранспорта с применением дезинфицирующих 

средств, зарегистрированных в установленном порядке, в инструкциях по применению 

которых указаны режимы обеззараживания объектов при вирусных инфекциях; 

- проходить предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр с обязательной 

термометрией бесконтактным термометром с оформлением результатов в путевом листе. По 

результатам осмотра не допускаются к работе водители с проявлениями острых 

респираторных инфекций (повышенная температура, кашель, насморк); 

- при посадке и в пути следования водитель должен находиться в маске; 

- обеспечен запасом одноразовых масок, дезинфицирующими салфетками, кожными 

антисептиками для обработки рук и дезинфицирующими средствами. 

9.8. После высадки детей водителем проводится проветривание и влажная уборка салона, 

профилактическая дезинфекция путем протирания дезинфицирующими салфетками (или 

растворами дезинфицирующих средств) ручек дверей, поручней, подлокотников кресел 

(пряжек ремней безопасности, персональных панелей управления (освещением, вентиляцией, 

вызова сопровождающих лиц и др.), пластмассовых (металлических, кожаных и т.п.) частей 

спинок сидений, индивидуальных видеомониторов и т.д.). Обеззараживанию подлежат все 

поверхности салона транспортного средства. 

10. Механику Процман О.А.: 

- перед выездом проводить с водителем предрейсовый инструктаж по обеспечению 

безопасности движения с отметкой в журнале регистрации инструктажей для водителя; 

- перед выездом на линию  и по возвращению проводить технический осмотр с отметкой в 

журнале осмотра школьного автобуса; 

 обеспечить   выдачу и учёт путевых листов с обязательной записью в журнале регистрации 

путевых листов; 

- вести учёт дорожно-транспортных происшествий. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2022-12-08T10:58:32+0800
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ "СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ШКОЛА Г. УСТЬ-ИЛИМСКА"




